
 
DETERMINAZIONE N.  55 

 

 10 MARZO 2022 

 

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: INTERVENTI DI FORMAZIONE A SOSTEGNO 

DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E DELL’AMBIENTE A.A. 2021/2022 

 

CIG Cooperativa Samuele: 

ZDB35AAC50 

CIG Panizza: Z7535AAF37 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari ivi compreso il servizio alloggiativo; 

 

per l’attuazione di tale finalità l’ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 

disposizione a diverso titolo: all’interno di queste strutture convivono persone di diversi paesi e 

nazionalità, con culture e abitudini differenti; 

 

la presenza di ospiti da tutto il mondo, pone Opera Universitaria a dover affrontare ogni anno 

problemi relativi alla gestione della raccolta differenziata e al riciclo dei materiali compostabili e 

riciclabili, differente da regione a regione e da nazione a nazione; 

 

ogni anno Opera Universitaria riceve delle sanzioni da Dolomiti Ambiente per errato smaltimento 

dei materiali riciclabili e più volte l’Ente è stato costretto a richiedere a Dolomiti Ambiente delle 

pulizie straordinarie a pagamento delle isole ecologiche (sempre per errata differenziazione dei 

rifiuti); 

 

l’inquinamento ambientale e la massiccia presenza di rifiuti è un dramma che coinvolge tutti, un 

problema sempre più urgente; 

 

sulla base di queste premesse, da qualche anno, Opera Universitaria ha ritenuto opportuno costruire 

un “percorso formativo” per sensibilizzare gli assegnatari degli alloggi di Opera Universitaria, sia in 

un’ottica di risparmio delle risorse, che in un’ottica di educazione e di insegnamento ai giovani per 

la costruzione un mondo migliore; 

 

negli anni accademici precedenti sono state fatte serate di formazione rivolte agli ospiti di Opera 

Universitaria: vista però la complessità dell’argomento, la presenza degli studenti non è mai stata 

rilevante; 

 



 2  

 

per questo l’Ente, anche a seguito di un incontro con i rappresentati delle cucine e degli studenti 

presenti in CDA, ha deciso di promuovere questa formazione attraverso l’intrattenimento, legando, 

quindi, temi complessi come la raccolta differenziata e le tematiche ambientali a una serata che 

invogli il pubblico a partecipare. 

 

Visto il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d) della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 

f) e al comma 6” attribuisce all’Università compiti di promozione, sostegno e pubblicizzazione delle 

“attività culturali, sportive e ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche 

in collaborazione con le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, avvalendosi altresì 

delle associazioni e cooperative studentesche”; 

 

si è pensato quindi di organizzare un aperitivo presso l’Unibar e, a seguire, la proiezione del film 

PrimAscesa presso il teatro Sanbàpolis, nella cornice di SanbAmbiente, una serie di iniziative 

incentrate sull’ambiente e sul riciclo. Per la buona riuscita dell’iniziativa Opera intende contribuire 

alla realizzazione dell’aperitivo.  

 

Visto l’art. 36 ter 1, comma 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità 

per la Provincia, per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema 

pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 

euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla 

Provincia o da CONSIP S.p.A. e vista altresì la risposta (codice identificativo n. 79 a quesito di data 

2/4/2021) fornita dalla piattaforma provinciale “L’Esperto risponde” da cui si evince la necessità di 

individuare il contraente sulla base degli elenchi presenti in Mepat anche al di sotto della soglia 

succitata;  

 

considerato che a causa della normativa Covid ancora in vigore, Opera Universitaria non può 

organizzare eventi all’interno, e la stagione ancora non consente di organizzare momenti conviviali 

all’esterno, per la prossimità al luogo dell’evento e per garantire la più ampia partecipazione degli 

ospiti degli Studentati è stata quindi contattata la cooperativa Samuele, società che gestisce il bar 

Unibar, la quale, per le vie brevi, ha presentato un preventivo di € 4,95 IVA esclusa a persona per la 

somministrazione di un aperitivo a basso impatto ambientale. Opera, prevedendo circa 70 

partecipanti, stima un importo massimo di euro 400,00 IVA esclusa. La cooperativa Samuele 

assicura di adeguarsi alla tematica della serata garantendo l’utilizzo solo di stoviglie, posate e 

bicchieri lavabili.  

 

Trattandosi di importo inferiore a 1.000 euro per il quale secondo il punto 3.7 delle “Linee Guida n. 

4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, è consentito derogare all’applicazione dei vincoli della 

rotazione “con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in 

atto equivalente” e considerate le motivazioni sopra espresse si ritiene ammessa la scelta di tale 

operatore economico. 

 

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h, 

comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si autorizza l’affidamento alla 



 3  

 

Samuele Società Cooperativa Sociale, con sede in via alle Laste, 22 - Trento, C.I./C.F. 

01615870225 per un importo a persona comunicato per le vie brevi di 4,95 € IVA esclusa, tramite 

l’emissione di un ordinativo Eusis. 

 

Il film PrimAscesa è stato scelto per l’importanza delle tematiche che affronta e cioè la massiccia 

presenza di rifiuti e l’importanza di produrre meno materiale di scarto possibile. Il film è stato 

proiettato anche al Filmfestival della Montagna di Trento e ha ricevuto numerosi premi, soprattutto 

per la capacità di trasmettere allo spettatore l’importanza del riciclo. Il film sarà seguito da un 

dibattito tra gli autori e gli studenti. Inoltre, durante la serata saranno illustrate agli studenti le regole 

per gestire la raccolta differenziata nel territorio trentino. 

 

È stato pertanto contattato il regista, sig. Leonardo Panizza, ******, via *****, 38121 Trento, il 

quale, per le vie brevi ha presentato un preventivo comprendente il noleggio della pellicola nonché 

la partecipazione al dibattito, per un importo complessivo di € 837,50 comprensivo della ritenuta 

d’acconto al 20%. La suddetta prestazione è soggetta all’Irap al 8,5%  (CIG Z7535AAF37); 

 

verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e comma 

4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta 

con la persona ritenuta idonea e visto il peculiare contenuto professionale della suddetta prestazione 

che per ragioni attinenti alla tutela dei diritti esclusivi può essere affidato unicamente a tale 

prestatore di servizi, con la presente determinazione si propone di affidare l’incarico per la 

prestazione occasionale direttamente al sig. Leonardo Panizza ai sensi dell’art. 21 co. 2 lett. b ter). 

della l.p 23/90. 

 

Preso atto, infine, che trattasi di acquisto di servizi di importo inferiore a cinquemila euro, ai sensi 

dell’art. 36ter.1, c. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, non è necessario ricorrere al 

mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP 

s.p.a..  

 

Si è inoltre contattato l’ufficio SIAE di Trento che ha fornito un preventivo di 30,82 € IVA 

compresa; nel caso di specie tuttavia non si acquisisce il CIG: il pagamento dei diritti d’autore alla 

SIAE, infatti, non si configura come una procedura d’appalto in quanto la Legge n. 633/1941, 

all’articolo 180, attribuisce alla SIAE quale ente pubblico economico in via esclusiva l’attività di 

intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle opere 

dell’ingegno. Per tale ragione è da escludere l’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei 

pagamenti previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. ai sensi della FAQ in tema “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” C2 presente sul sito istituzionale ANAC in base alla quale è escluso in caso di 

“trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici 

(anche in forma societaria) se relativi alla copertura di costi per le attività espletate in funzione del 

ruolo istituzionale da essi ricoperto”. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56274477


 4  

 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento alla Cooperativa Samuele 

del servizio di ristorazione per un importo massimo stimato di € 435,60 IVA inclusa, come da 

modulo d’ordine allegato (all. 1); 

 

2. di autorizzare, per le finalità di cui in premessa e per quanto di competenza, l’incarico al sig. 

Leonardo Panizza per un importo complessivo di € 837,50, ritenuta d’acconto compresa, come 

da schema di lettera allegato (all. 2); 

 

3. di pagare l’importo di € 25,94 e € 4,00 (per un totale fattura, iva compresa di € 30,82) per i 

diritti SIAE; 

 

4. di imputare i costi di cui ai punti 1 e 2 alla macrovoce 041016 “Costi per altri servizi”, centro di 

costo 11 “Servizi abitativi” del budget 2022; 

 

5. di imputare il costo di IRAP pari a € 71,19 derivante dalla prestazione di cui al punto 2. alla 

macrovoce 044001I “Imposte e tasse”, cdc 11: “Servizi abitativi” del budget 2022; 

 

6. di imputare i costi di cui al punto 3 alla macrovoce 044001: “Imposte, tasse e proventi assimilati 

di natura corrente a carico dell’Ente”, cdc 11: “Servizi abitativi” del budget 2022; 

 



 5  

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della fattura 

previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori e/o della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 2 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041016            

Centro di costo 11 per € 1.273,10.= - PRG 179 

Macrovoce 044001 

Centro di costo 11 per €     30,82.= - PRG 180 

Macrovoce 044001I 

Centro di costo 11 per €     71,19.= - PRG 214 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (PF) 


